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設
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区
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設

若
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前
林

竜
神

若
園

要配慮者利用施設（令和2年12月時点）No.

高
岡

前
林

竜
神

若
園
対
象
校
区
外
施
設

高
岡

竜
神

若
園

前
林

対
象
校
区
外
施
設

風水害時の指定緊急避難場所
名　　称番号 電　話

竜神中学校

竹村小学校

土橋小学校

豊田工業高等学校

高岡中学校

若林東小学校

若林西小学校

豊田南高等学校

前林中学校

堤小学校

堤ケ丘こども園

堤こども園

若園中学校

若園小学校

童子山小学校

美山小学校

山之手小学校

末野原中学校

寿恵野小学校

大林小学校

豊野高等学校

高嶺小学校

上郷コミュニティセンター

28-6600

52-3420

29-5285

52-4311

52-1830

52-7211

52-2821

53-1011

52-1353

52-3718

52-0166

52-3053

52-2233

52-3717

32-0196

28-3458

28-0722

27-9800

28-5027

28-2501

28-8800

21-0026

21-0001

避難スペース

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

校舎②（浸水）

ホール

ホール

体育館

体育館

校舎③（浸水）

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

体育館

庁舎②（浸水）

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

56

57

58

59

12

18

35

37

38

39

40

42

44

前
林

竜
神

対
象
校
区

外
施
設

水位観測所
名　　称番号

駅前橋

新田橋

堤町

若林

矢作川（右岸31.8K地点）

家下一号橋

豊越橋

11

10

22

7

19

25

34

雨量観測所
名　　称番号

竜神

駒場

高岡

上郷

10

9

11

8

前
林

官公庁・消防署・警察署
名　　称番号 電　話

南消防署西分署

土橋交番

竜神交流館

高岡交番

若林交番

若林交流館

高岡コミュニティセンター

南消防署高岡出張所

前林交流館

若園交流館

上郷コミュニティセンター（上郷交流館）

南消防署

南消防署末野原分署

美山交番

豊田交番

朝日丘交流館

末野原交流館

末野原交番

17

33

50

38

39

51

5

19

52

53

6

16

18

32

34

43

49

59

25-2570

35-0110

29-1819

35-0110

35-0110

52-3858

53-7771

51-6111

52-5474

53-0028

21-1881

25-9008

25-3070

35-0110

35-0110

34-1561

26-6200

35-0110

アンダーパス
名　　称番号

名古屋岡崎線

国道155号バイパス

県道鴛鴨みよし線

東名高速道路

国道248号

国道248号

愛知環状鉄道

愛知環状鉄道

愛知環状鉄道

高橋細谷3号線

3

9

1

2

4

5

6

7

8

12

名　　称番号
丸山こども園

こじまこども園

駒場こども園

童子山小学校放課後児童クラブ

駒場小学校放課後児童クラブ

堤小学校放課後児童クラブ

三九朗病院リハビリデイサービスさんさん

特別養護老人ホーム豊田つつみ園

特別養護老人ホーム第２すばる

サービス付き高齢者向け住宅 クルール豊田上挙母

グループホーム森津苑

グループホームジョイア永覚

ジョイナスえかく

こめ組

ジョイナスつかさ

なないろ

bonds cafe（豊田市福祉センター内）

福祉センター

童子山小学校

駒場小学校

医療法人社団以心会中野胃腸病院

堤小学校

8

9

12

21

23

24

42

58

59

65

66

68

74

78

79

81

83

93

102

103

119

120

○内の数値は階数を示し、その階数以上の階へ避難することを示しています。

一時避難場所（協定施設）
名　　称番号

豊田高専（第二体育館）
※駐車場は利用できません。

中京大学

愛知工業大学

愛知学泉大学

ZENT大清水店（駐車場）

ZENT豊田本店（駐車場）

ZENT若林店（駐車場）

6

7

大規模な災害が想定され市から発表が
あった場合に限り、一時的に利用でき
る施設です。避難時は各自で必要なも
のをご持参ください。

一時車両退避場所（公共施設）
名　　称番号

市民文化会館

昆森公園（駐車場）

西山公園（駐車場）

新生公園（駐車場）

鞍ヶ池緑地（駐車場）

猿投公園（駐車場）

土橋公園（駐車場）

井上公園（駐車場）

丸山公園（駐車場）

石野運動広場（駐車場）

11

14

16

大規模な災害が想定され市から発表が
あった場合に限り、一時的に駐車でき
る施設です。避難時は各自で必要なも
のをご持参ください。 対

象
校
区

外
施
設

河川監視カメラ
名　　称番号

堤町（逢妻女川）

駒場町（逢妻女川）

若林（逢妻男川）

細谷町（逢妻男川）

1

2

44

11

は体育館が利用できない施設です。

1:15000
1000 0 1000 2000 3000ｍ

（令和3年3月　作成） 測量法に基づく国土地理院長承認（使用）R 2JHs 466

凡　　例

風水害時の指定緊急避難場所

市外の指定緊急避難場所等

官公庁・消防署・警察署

河川監視カメラ

水位観測所

雨量観測所

アンダーパス

要配慮者利用施設

緊急輸送道路等
道路（国道・県道）
中学校区
市町村界

※詳しくは裏面を参照してください。

No.No.

土砂災害特別警戒区域※

土砂災害警戒区域※

土砂災害危険箇所

家屋倒壊等氾濫想定区域
（河岸侵食）※

家屋倒壊等氾濫想定区域
（氾濫流）※

浸水実績（H12東海豪雨）

一時避難場所
一時車両退避場所

浸水深  5.0m

浸水深  10.0m

浸水深  3.0m

浸水深  0.5m1階（0.5m）

2階（3.0m）

3階（5.5m）

4階（8.0m）

5階（10.5m）

－注意事項－
・マップに示した浸水の予想される深さや範囲は、計算結果によるものであり、雨の降り方によっては浸水の想定
されていない地域においても浸水したり、想定される深さが実際の深さとは異なる場合があります。
・このマップは、洪水浸水想定区域図、内水浸水想定区域図、ため池ハザードマップなどの情報に基づいて作成し
ています。

・国・県管理河川からの氾濫は、各河川管理者が「洪水浸水想定区域図作成マニュアル（第4版）」（平成27年7
月）に基づき解析を行っています。
・一部の豊田市管理河川等からの氾濫については「小規模河川の氾濫推定図作成の手引き」（令和2年6月）に記
載されている土木研究所RRIモデルを用いて解析を行っています。
・内水氾濫により想定される浸水深は、20cm以上を図示しています。
・ため池からの氾濫は、満水のため池が決壊した際の影響範囲を図示しています。
・浸水実績（平成12年東海豪雨）の区域は、当時の聞き取り等により作成したものを図示しています。このマッ
プは、土地利用や都市施設の変遷（宅地造成等）を反映した上での解析結果を掲載しているため、浸水実績（平
成12年東海豪雨）が浸水想定区域内に含まれていないことがあります。
・土砂災害警戒区域等は令和2年12月8日現在の内容です。
・事後の基礎調査によって土砂災害警戒区域等の数及び範囲に変更が生じる場合があります。
・一時避難場所・一時車両退避場所は、市内全域を対象とし、一時的に利用できる施設です。

想定される浸水の深さ

10m未満

5m未満

3m未満

0.5m未満

～

～

～

～

～

10m以上

5m以上

3m以上

0.5m以上

豊田市洪水ハザードマップ

想定される
最大の浸水状況
1,000年に1回程度の確率で
発生する規模の大雨

命を守る行動をとろう！命を守る行動をとろう！
中学校区若園前林高岡竜神

2


